Vers. 9. « Et audivit de Tharaca, » etc. Thiraca, qui in Manethonis Dynastiis apud Eusebium *Taraxos* vocatur. Æthiopus rex fuit, qui Ægyptum sibi subjecerat. Conf. Gatterer, *Weltgesch.* part. 1, pag. 225. Erat autem virtutis et peritiæ bellicæ Taraconis magna fama, ut liquet ex verbis Megasthenis apud Strabonem, *Geograph.* lib. XV, pag. 472 edit. Casaub. Hinc adventantis Thiracæ famam tantum metum incussisse Assyrio, nemo mirabitur. Michaelis quidem, in *Spicileg. Geograph. Hebræor. ext.* part. I, pag. 149, 150, et in *Præfat. advers. tent. Jesajæ*, pag. 26, non hoc Sennacheribo allatum putat, *Taraconem in Palestinam castra movere*; hunc rumorem enim regi Assyriæ non tantum metum incutere potuisse, ut tam repente in regnum rediisset, cum Taraconi totam Nubiam et Ægyptum prius peragrandam esse, noscere debuisset. Hunc igitur potius rumorem Sennacheribo allatum fuisse, Taraconem ex illa Cuschæ parte, quæ in Arabia sita est (conf. not. ad *Genes.* x, 6), per deserta Arabiæ agmen ducentem intima Assyriæ invasarum esse; ad sum ergo regnum tutandum, non fugam, sed iter festinasse Assyrium. Sed recte observat Koppius in not. ad hunc locum, nihil esse quod Taraconem ex intima Æthiopia contra Sancheribum Palestinam expugnantem exercitum duxisse existimemus; videri potius illum, cum ingenti exercitui plures terras, ut eas expugnaret, pererrantem, vere jam ad fines Palestinæ usque pervenisse. (Rosenmuller.)

regni metropolim erigerentur ab Asarhaddon filio Sennacherib, sive a Sardanapalo, ut nonnulli censent : unde ab eodem nomen accepisse videntur, ut Sardes dicantur quasi urbs Sardon, id est domini et principis. « Sepharvaim » censent nonnulli fuisse regiam regni Pontici et Bosphorani, de quo Strabo, sitam juxta Bosphorum Cimmericum et Pontum Euxinum : unde Melitenses (qui multas usurpant voces Syras et Arabicas) « Sepharbaim » vocant trajectum, sive tranationem animalium, puta Bosphorum. Bosphorus enim dicitur quasi *τὸ βοῦν προπεῖα*, id est bovis iter et via, quia scilicet in eo sunt tantæ maris angustiae, ut bos illas nando transmittere possit. Ita Romæ mihi asseveraverunt Patres nostri Melitenses.

Vers. 14. 14. LIBROS, — id est litteras Rabsacis : has enim significat Hebræum *ספר ספיה*.

Vers. 16. 16. QUI SEDES SUPER CHERUBIM, — qui sedes in propitiatorio supra arcam, quod est quasi solium tuum obumbratum a duobus Cherubinis, ex quo responsa das in Sancto sanctorum : quo symbolice significatur, te omnes Angelorum acies et choros subditos habere, et quasi eis inequitare. Vide dicta *Exodi* XIV, 18 (1).